uel. & idem tradit Ias. ibidem, num. 69. de eo, qui iurauit non mutare testamentum, & mutauit, dum vult. ultimum testamentum non obstante iuramento subsistere, ut scilicet mutans in perjurium non incurra, ut supra latius dictum est. & vide latius per Ias. ibidem, num. 70. & de hoc tradit Pet. de Anchar. in cap. accessorium, in 6. quæstio. de reg. iur. in 6. dum inquit Pontificem non ligari iuramento, quod eius potestati derogatur, & est text. in cap. vbi periculum. s. ceterum, & de electio. in 6. vbi est quoque gl. notabilis, quæ vult quod vbi præstitum est iuramentum ad derogandum potestati Pontificis, ipso iure non subsistat, addens in eo casu absolutionem necessariam non esse.

## C A P. C C C V I .

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M .

1 Regula religiosorum si aliquid faciendum esse contineat, & ad hoc ut illud obseruetur pena aliqua apposita sit, vt putatio ieiunium, & tales religiosi iurarent seruare dictam regulam, an contra faciendo in perjurium incurrant.

**Q**uæsiuit præterea Ias. in dicto §. item si quis, numero 78. Institut. de actionibus, prout dubitauit etiam Ioan. Andr. post Hostien. in cap. relatum, extra ne clerici, vel mona. t. an si fortasse aliquod religiosorum monasterium disponat quædam obseruanda esse, & ob id ea pena aliqua imposita sit, v. p. ieiunium, an religiosi contra facientes licet iurarent regulam illam seu disposita seruare, an contra facientes in perjurium vel peccatum mortale incurvant, nec ne. Et in hac quæstione inquit Ias. eodem in loco, non incurtere. & ratio est, quia intentione illius, qui regulam concessit, vel ea obseruari mandauit, suum præceptum quo ad illam penam limitasse videtur, & id inquit scholarium causa adnotandum esse, qui itur seruare statuta, quæ mandant aliquid fieri debere, vel non fieri sub aliqua pena.

## C A P. C C C V I I .

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M .

1 Iurauerit si forte quispiam non iurare, & deinde in testem producatur, an ut iuret a iudice compelli debet.

**Q**uæsiuit iterum Ias. in dicto §. item si quis, numero octuagesimo, Institu de actio. t. an si fortasse quispiam non iuraturum se iurauerit, si forte in testem producatur, an possit a iudice compelli ut iuret. & concludit compelli posse, ut inquit Speculator in titulo de testibus, in §. postquam in vers. quid si qui compelli posse. & ratio est, quia in quolibet iuramento videtur semper excepta superioris authoritas. & idem tenuit Ioan. Andr. in capitulo quia plerique de officiis ordin. in 6. & idem voluit Ludouicus Roman. in rub. extra de arb. vbi inquit hanc quæstionem a iuristis tactam non esse, sed ipsum tantum in prædicto loco attigisse. & Iason ibidem inquit allegare inter terminis gloss. notabilem in capitulo constitutus, in vers. necessitatem, extra de rescript. & text. in capi-

tulo veniens, vbi est etiam gloss. in versicul. superioris, extra de iure iuri. & optime inquit facere text. in l. fin. in princip. ff. ad municipal.

## C A P. C C C V I I I .

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M .

- 1 Iurans non alienare aliquam rem, si deinde alienes, non valet alienatio.
- 2 Matrimonium secundum contractum contra iuramentum valet.

**Q**uæsiuit iterum Ias. eodem in loco, num. 23. quod si aliquis promiserit non alienare aliquam rem, & illam promissionem iure iuriando confirmauerit, si deinde alienet, illam alienationem iure iuriando non obstante subsistere, & dominium transferri in recipientem, & si alienans in perjurium incurrat, & ad interesse teneatur. & ibidem etiam voluit, ut habetur in cap. ex literis, extra de sponsalib. vbi habetur subsistere matrimonium contractum contra iuramentum. t. quandoquidem si quis z. iurauerit contrahere matrimonium cum aliqua muliere, & deinde cum alia contrahat, secundum matrimonium non obstante iuramento subsistit, & si secundum cocontrahens matrimonium in perjurium incidat, ut est etiam text. in cap. de illis, eodem titul. de sponsal. & late ibidem prosequitur idem Ias. nobis.

## C A P. C C C I X .

Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A .

- 1 Statutum primum si sit iuramento firmatum, & deinde fiat aliud, quod primo repugnet, secundum subsistit, non obstante iuramento.

**Q**uæsiuit adhuc idem Ias. in dicto §. item si quis, §. 2. ea lege, num. 26. t. an si præcedens statutum iure iuriando confirmatum sit, si deinde aliud fiat contrarium, secundum subsistat. Et in hac dubitatione auctoritate Bartol. in l. omnes populi, in quarta quæst. tertia quæstionis principalis, in vers. circa tertium. ff. de iust. & iure, inquit secundum iure iuriando non obstante subsistere, & primum statutum licet iuramento sit confirmatum, a secundo contrario tolli, & si reuocantes in perjurium incident. Mouetur autem Bartol. eo in loco per text. in cap. primo, in fine, extra de sponsal. sed debuit allegare text. in dicta l. sicut ex literis. mouetur præterea, ut inquit Ias. Bartol. per text. in capitulo primo, in fine, de voto, libro 6. & de hoc late tradit Alberi de Rosate in authen. hoc inter liberos. C. de testamen.

## C A P. C C C X .

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M .

- 1 Canonicus si aliquis ab aliis canonicis recipiatur ultra constitutum numerum per statutum iure iuriando confirmatum, an iure receptus dicatur. & si canonici eum recipientes ultra numerum prædictum incident in perjurium.

Quæ-

**Q**uæsivit iterum Iason in l. si ita quis promisit. §. ea lege, numero 27. iuxta illud quod dixit Ioannes Andreae ad Specul. in titul. de legat. in §. nunc tractemus, in versicul. sed si legatus reseruauit. dum inquit, † quod receptio alicuius in canonicum à canonnicis facta vltra destinatum numerum à statuto iureiurando vallato, vt habetur in capitulo cum M. Ferrariensis, extra de constitut. an subsistat, & si canonici illi qui ita receperunt in periuirum incidisse dicantur, prout etiam tenuit Ioann. Andre. & sequuntur Butrius Anch. & Abbas in dicto capitulo dilecto, extra de proben. & concludant electionem illam subsistere, non obstante quod numerus fuerit destinatus à statuto iureiurando confirmato.

## C A P. CCCXI.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

i Iurans vendendo domum litem emptori non mouere, si deinde iura alicui cedat, qui litem emptori moueat, an periurus dicatur.

**Q**uærit iterum Ias. in l. si sic legatum. §. si quis ita num. 7. ff. de leg. i. † si fortasse quispiam domum vendat, & iuret litem emptori non mouere, si deinde cedat alicui iura, qui emptori litem moueat, an in periuirum incidisse dicatur. & vt in periuirum incidat, concludendum arbitratur, vt dixit etiam Speculator in tit. de arb. §. sequitur. versi. sed pone, in compromisso. quem refert & sequitur Ludo. Rom. in l. sed si hac, in prin. ff. de in ius voc. vbi tamen Bald. ex gloss. argumentum contrarium norat, vt scilicet ille qui jurauit soluere Titio, & Titius alteri iura cedat, Titium in periuirum non incidere, licet cessionario non soluat, cum ille qui soluit proprie non frangat fidem. Hanc conclusionem sequuntur Rap. Fulg. & Rom. ibi: Bald. autem ibi id non firmat, sed relinquit cogitandum.

## C A P. CCCXII.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

i Iuramentum non querelandi regulariter non subsistit.

**I**terum Ias. in authen. sacramenta puberum, num. 32: C. si aduers. vendit. querit, † an iuramentum non querelandi subsistat, & concludo inquit non subsistere. Eratio est, quia inuitaret ad delinquendum contra text. in l. conuenire ff. de pact. dotal. & inquit optime facere regulam. l. si iur. §. illud. de pact. & illud etiam, quod notat Innocent. in cap. ad nostram, extra de iureiurand. & tradit Igne. in authen. sacramenta puberum, numero 23. C. si aduers. vendit. & inquit non subsistere. & mouetur eadem ratione, de qua supra, & idem firmat Franc. Curt. in d. authent. sacram. puberum, nu. 16. sed fuit dubitatum, an intelligatur inspecto tempore futuro ne detur materia delinquendi, vt videtur velle text. in d. authen. an etiam præteritum. & inquit, non subsistere etiam quo ad præteritum, vt ibi in verbo, commissorum, quia expedit reipublicæ delicta puniri. l. ita vulneratus ff. ad l. Aquil. verum huius opinioni obstarere inquit text. in l. si vnu. §. illud. ff. de pact. Subdit tamen posse for-

tasse respondere ibidem simplicem transactiōem non præjudicare, & ideo idem dicendum sit, accidente iuramento. l. transfigere. C. de transactio. & ideo subdit Curt. text. in d. auth. non probare ea, quæ notat Castrensis, qui reputat text. illum singularem. Nam si recte animaduertatur, ille text. loquitur, quando iuramentum erat præstitum vi, vel metu: non autem de voluntate ergo stet regula, quod nudo pacto actiones ex delicto tolli possint. l. si tibi decem. §. quedam ff. de pact.

## C A P. CCCXIII.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

i Iuramentum non obligat, vbi est enormissima lesio.

**Q**uærit iterum Ias. in auth. sacramenta puberum, nu. 44. C. si aduers. venditio. † an iusfirandum, quod maximam continet laesionem, obliget. Et concludit non obligare, vt voluit Anton. a Butrio in d. c. cum contingat, in 4. membro, extra de iureiurand. dum vult, vt si quispiam contractum faciat, & deinde simpliciter iuret in ipso contractu: tale iuramentum semper intelligendum esse, nisi dolus adfuerit: nam dolus semper exclusus intelligitur. l. omnem. §. Lucius ff. de hi, quæ in fraud. credit. & l. qui tam. ff. de probatio. & l. qui creditor. §. fin. ff. mandat. si igitur de aduersarij dolo appareret, deq; enormi laesione, vtq; sine villa absolutione à iuramento quis illud obseruare non tenet, prout late multa alia subdit ibidem ipse Ias.

## C A P. CCCXIV.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

i Iuret si fortasse quispiam debitor non probare creditum suum, nisi instrumento aliquo inciso, an tale iuramentum subsistat.

**Q**uæsivit etiam Speculator in lib. 2. par. 2. §. 4. p. dendum restat, nu. 6. † Si fortasse quispiam debitor iuret non probare creditum suum, nisi per instrumentum aliquod incisum, an tale iuramentum vim habeat. & inquit nonnullos tenuisse, tale iuramentum non subsistere, nec vim ullam habere, per tex. in l. si diligenti, extra de foro compet. & in l. cum non dubium. C. de locati, & conducti. At Speculator prædictis non obstantibus, tale iuramentum seruandum omnino esse arbitratur, per text. in c. si vero, extra de iureiurand. & ideo subdit consilium esse, vt procuret, an possint testes iudicis officio recipi, vt videtur facere text. in cap. ad nostram, il 2. extra de iureiurand.

## C A P. CCCXV.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

i Iuramentum non dicendi veritatem, non tenet.

**R**ursus quæsivit Speculator lib. 3. parte 1. † si iuretur veritatem non dicere, an teneat & obliget. & decidit non tenere, nec obligare, vt habetur in c. olim, extra de accusatio. & in l. fin. ff. qui satis d. cog. DDd 3 & ideo

& ideo inquit, eum qui iurauit, non teneri, *capitul.*  
*constitutus, extra de testibus.*

## C A P. CCCXVI.

## Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum de non bibendo in prandio, vel cum effet inuitatus ad ad nuptias, vel non præcedere aliis in sedendo, vel quid aliud faciendo, & deinde contrarium faciat, an subsistat & obliget.*
- 2 *Iurans dare prælato centum de aliquo deposito, an dare illa teneatur.*

**Q**uæsivit etiā Agydius Bellamera in c. & si Christus, n. 16. vers. octauo dicit, *extra de iureiur.* † si forte quispiam ad nuptias inuitatus seu ad prandium, vel cœnā, liquam, iurauerit nō bibere, vel non præcedere aliis, sedendo vel aliquid aliud simile faciendo, & deinde contrafaciat: an huiusmodi iuramentum iurantem obliget. Et in hac quæstione inquit non obligare, vt notat Ioan. And. in c. cuiusq. 22. q. 4. & ita ipse iuris esse arbitratur, & si ibidem subdat idem Bellamera clare decisum non repertire. Addit etiam prædictis vix sine peccato saltem veniali esse posse, vt voluit Archidia. inquit tam pro Ioanne Andreæ facere text. in c. beatus, 22. q. 2. ibi, *affactus diuina reverentia.* Quærerit etiam de † alia dubitatione, vt puta si fortasse quispiam iurauerit dare alicui prælato centum soluere nō teneatur. id tamen intelligit verum esse, si ecclesiæ contemplatione promittat, vt notat Hostien. in c. 2. & Ioan. And. in c. venerabilem, in nouellis, *extra de elect.* vel si per indiuidiam, aut malitiam promittat. §. alij. alias secus 1. q. 1. *iuxta lecta & notata in c. cum inter canon.* *extra de elect.* & in c. repetendum. 17. q. 4.

## C A P. CCCXVII.

## A R G V M E N T U M.

De iuramento de non repetendo  
vſuras.

## S V M M A R I A.

- 1 *Vſurarius si compellat debitorem vſuras non repetere vel repeteret, an tale iuramentum subsistat.*
- 2 *Iuramentum de vſuris non repetendis liberam vſurrum remissionem non inducit.*
- 3 *Relaxatio à iuramento, quando prius relaxanda sit.*
- 4 *Iuramentum de non denunciando vſuras, non tenet.*
- 5 *Iurans non recipere restitucionem vſurarum, an iuramento non obſtante eas recipere poſſit, & quid debere iurantis.*
- 6 *Eleemosyna de alieno non eſt facienda.*

**Q**uærit Abbas in c. tuas, nu. 1. *extra de vſur.* † an si vſurarius efficiat vt debitor iutet vſuras soluere vel non soluere, & sic eas non repeteret, an ipse debitor ecclesiastica censura ab exactione desistere compellatur, exactasve restituere. & ideo Abbas ibidem in primo notabili inquit, † quod iuramentum præstitum de vſuris non repetendis, liberam vſurrum remissionem non inducit. *Quinimo inferre videtur, vt vſuræ magis extortæ videantur.* & ratio est, quia iuramentum interueniente non presumitur a libero iurantis consensu, vt hahetur in

6. *super hoc, extra de renuncia. & ibidem, nu. 5. in gloss.* vbi relaxato prius iuramento, inquit esse potius quandam suppletionem, & ideo velle videtur, vt absolutionem à iuramento petere necesse non sit, proptere quod si id eſſet necessarium, summus Pontifex expressiſſet in eo text. argumento c. ad audiētiā, *extra de decim.* & ideo subdit Abbas ibi, quod aut iudex procedit ex officio non implorato ab ipso iurante, & tunc absolutione opus non sit, quia iuramento nullo modo contrafacit, cum iurauerit non repetere. Aut vero iurauit vſuras non recipere casu quo redderentur, & in tali casu proprieloquitur text. in d. c. tuas. Aut vero illemet, qui, qui iurauit, vult repetere: & tunc procedat illud, quod dixit gloss. vt scilicet prius petatur † relaxatio à iuramento, vt habetur in c. i. *extra de iureiurand.* & ideo notat gloss. quod iurans non repetere absolutionem, petere potest, & si absolutione ad hoc ut repeti possint, inducta videatur. Et hoc ideo inquit procedere, quia primum factum est damnatum, & ideo restringendum est ad iuris terminos tantum: si vero iurasset nō denunciare, † & tunc inquit Abbas ibi, iuramentum non subsistere. Ratio autem est, quia nō potest quis se contra bonum charitatis obligare, euangelicamve dispositionem, si peccauerit, &c. Fundat namq; se denuncians super peccato creditoris, & animæ illius salute, non autem super proprio commodo, de quo videatur illud & notatur in d. c. ad nostram, il. 2. & in c. quemadmodum, *extra de iureiuranz.* Felynuſ vero in c. debitores, n. 14. *extra de iureiuranz.* inquit quod in casu quo quis iuret vſuram restitucionem non recipere, † an posſit eas non obſtante iuramento recipere. & in ea conclusione concludit Hostiens. velle non posse, sed pauperibus restitucionem faciendam esse, vt ipse notat in summa dicti tituli, *extra de iureiuranz.* in §. que censentur, vers. quamvis saluam. Verum cōtrarium inquit Fely. credere Bal. in d. l. 2. car. 17. vers. quo ad nouam. Quia licet iurans eas recipere non poſſit, eius tamen hæres poterit, & debitum certum est. l. non ad ea. ff. de cond. & demon. ergo alteri soluere non poſſit illud, quod quidem certum est alteri deberi. Nec etiam eleemosyna † de alieno facienda eſt. c. 6. non eſt putanda. 1. q. 1. quinimo furti species eſt de alieno largiri, quicquid dixerit Hostie. Apud quem autem interim vſuræ stare debeant, non declarat, licet fortasse inquietant apud episcopum esse deberet, argumento eorum quia notantur in cap. cum fit, *extra de iudeis.*

## C A P. CCCXVIII.

## A R G V M E N T U M.

## Iuramentum an suppletat conſenſum.

## S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum nunquam supplet defectus conſensus, & ideo non firmat actum, qui ratione defectus conſensus non subsistit.*
- 2 *Iurans in dubio de futuro ſenſiſſe non videtur.*
- 3 *Iuramentum nihil operatur, vbi eſt preſumptio defec- tuſ conſensus.*
- 4 *Ius iuxta renunciationis tempus ſubſiſtens ad futurū ſeu ſuperueniens ius non trahitur post illum.*

Quæ-

**Q**uæsitum est etiam apud nostros iurę consuls, tan̄ iuramentum supplet defectum consensus, & confirmet actum, qui ratione defectus sit minus validus, ut inquit Bar. communiter receptoris in l. si quis pro eo, col. fin. ff. de fidei usq. & probatur in l. fin. C. de non num. pecun. & est tex. & ibi tradit Abbas, in cap. pen. extra de iure iurant. & tradit etiam late Didacus Couarruias in 2. par. relectionis. §.6. nu.5. versic.15. conclusio. & habetur in decis. Pedemon. 112. num. 9. & in decis. 170. numero 19. & tradit Ripal. qui Rome. §.duo fratres, num. 78. ff. de verb. oblig. & Soc. Sen. in cons. 214. num. 7. vol. 2. & Paris. in cons. 95. nu. 23. vol. 3. Nam iurans † in dubio de futuro sensibile non videtur. c. 2. extra de renun. & c. pen extra de iure iurant. & tradit Aret. in cons. 24. col. 1. & 2. & tradit Ioan. Crot. in cons. 12. n. 15. & 16. & Decius in l. non omnis, n. 11. ff. sc̄ert. pet. & consil. 403. colum pen. versicul. cum ergo Stephanus. & in cons. 532. num. 12. & Steph. Bertran. in cons. 28. num. 10. vol. .... & Angel. in consil. 98. col. fina. & Viuitus in suis communib⁹ opinionib⁹, in verbo, iuramentum super contractu simulato, versic. quia consensus deficit. & Imola in c. per tuas, colu. antepen. versicu. nec obstat quod habetur, extra de arbit. & in c. ad nostram, col. fin. versic. ah autem iuramentum, extra de emptio. & vendit. & in c. col. fin. versic. non obstat lex final extra de iudic. & Alex. in l. si conuenerit, colum. 1. versic. nec obstant iura. ff. de iuris. om. iudic. & in l. stipulationes non dividuntur, col. 9. vers. non obstat lex final. ff. de verb. oblig. & Ias. in l. si insulam, colum. antepen. versi. quod remedium, & in l. decem, num. 22. versic. primam regulam. ff. de verbor. oblig. & Corset. in tractat. de iure iur. col. 9. priuileg. II. & Alex. in cons. 37. col. 6. versic. nec obstat lex finalis, vol. 2. & Calcan. in cons. 17. col. fin. versic. nec obstat ultima. & in consil. 19. col. pen. in fin. versicul. quia respondetur. & Gozad. in cons. 57. colum. pen. in fin. versi. non obstat, quod iuraverit. & iterum Alex. in l. sed & si quis §. questum, col. fin. versed Imola in repet. ff. si quis cautio. & Roma. in consil. 517. colum. pen. versi. huic tamen conclusioni, & Iason in l. si quis ita. §. ea lege, colu. 7. versic. septimo ad idem. ff. de verb. oblig. & Aymon Crœu. in cons. 102. colum penult. versic. secundo respondeo, colum. fin. versic. quinto respondeo. & Ruin. in consil. 34. col. 2. in fin. versic. nec etiam obstat, volu. 1. Hanc præterea conclusionem sequitur Tiraquellus in l. si inquam, in prefatione, numero 148. & Bald. in consilio 349. super eo. quod queritur, volu. 3. & Ioannes de Arno. in singul. 59. Et ideo dicunt Doct. & vbiunque de defectu consensus suspicatur, iuramentum nihil operari, ut declarant Bald. & Salyet. in l. 1. C. commoda. cum multū aliis concordantibus, quos nominatim refert idem Tiraquell. in tractatu legum connubialium. in glo. 6. in 4. genere expressi, versicul. quod tamen intellige, & ideo dicitur, quod renuncatio etiam iure iurando vallata in dubio restringi solet, & ius iuxta tempus illitis renunciatio- nis subsistens ad ius futurum † non trahi vel superueniens post ipsam renunciationem, ut est tex. exp̄slus in cap. 2. vbi id notant Butrius & Panorm. in 2. notabili, extra de renuncia. & tradit Georg. Natta in c. quamuis. col. 4. vers. tertio facit, de pact. lib. 6. Præterea, quod iuramentum carens consensus, dicatur carere spiritu, inquit Paris. in cons. 86. num. 51. vol. 3. pere qua dixit Bal. in l. 1. col. 2. vers. modo solet dubitari. C. de oper. libert. & iterum Paris. in consil. 12. num. 68. volum. 2. & in consil. 49. num. 47. volum. 3. Præterea, quod iuramentum ob defectum consensus non subsistat, iterum firmavit Patil. in consil. 12. num. 77. vol. 1. & in consil. 20.